ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 16/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicita contratação de mais professores na Escola Básica João Paulo II e em outras
Escolas Públicas do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A indicação tem como objetivo contribuir para a melhoria da educação em nossa cidade. A
Escola  Básica  João  Paulo  II,,  assim  como  outras  da  Rede  Municipal  de  Itajaí,  está
enfrentando dificuldades por falta de professores. Isso tem atrapalhado o andamento das
aulas,  pois  os  profissionais  estão  sobrecarregados,  e  prejudica  o  aprendizado  dos
estudantes.
Deste modo, indico ao Senhor Prefeito de Itajaí e a Secretaria Municipal de Educação, que
possam  contratar  com  a  máxima  urgência  profissionais  para  atender  as  demandas
educacionais  e  regularizando  as  mesmas.  Acredito  que  uma  educação  de  qualidade
começa com salas bem estruturadas, professores bem preparados e valorizados.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

ANA BEATRIZ CATRINCK OLIVEIRA
VEREADORA - João Paulo II